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https://www.100test.com/kao_ti2020/202/2021_2022__E8_80_83_E

8_AF_95_E5_A4_A7_E7_c44_202408.htm 一、单项选择题 1．A 

【解析】该项投资初始确认的金额为：50×12=600(万元)；投

资后被投资企业分派现金股利时，应确认投资收益50×0

．5=25(万元)；12月31日，应对该项交易性金融资产按公允价

值进行后续计量，因该股票的市价为50×11。550(万元)，所

以该交易性金融资产的账面价值为市价550万元。 2．C 【解

析】企业持有期间获得的现金股利或收到的债券利息均应确

认为投资收益；资产负债表日，持有的股票市价大于其账面

价值的差额应贷记“公允价值变动损益”；企业转让交易性

金融资产收到的价款大于其账面价值的差额应确认为投资收

益。 3．C 【解析】对持有至到期投资应按公允价值进行初始

计量，交易费用应计入初始确认金额。但企业取得金融资产

支付的价款中包含已宣告但尚未发放的现金股利或已到付息

期但尚未领取的债券利息，应当单独确认为应收项目(应收股

利或应收利息)。债券投资的初始入账金额=1100504.5=1055(

万元)。 4．C 【解析】对可供出售金融资产应按公允价值进

行初始计量，交易费用应计入初始确认金额。但企业取得该

金融资产支付的价款中包含已宣告但尚未发放的现金股利或

已到付息期但尚未领取的债券利息，应当单独确认为应收项

目(应收股利或应收利息)。因此，甲公司购人股票的初始入

账金额=lOX 15一IOXO．5 10。155(万元)。 5．A 【解析1交易

性金融资产主要是指企业为了近期内出售的金融资产。企业

以赚取差价为目的从二级市场购入的股票、债券、基金等，



属于交易性金融资产。 6．B 【解析】持有至到期投资是指到

期日固定、 回收金额固定或可确定，且企业有明确意图和能

力持有至到期的非衍生金融资产。甲公司购入的该项债券符

合持有至到期投资的条件。 7．D 【解析】町供出售金融资产

是指初始确认时即被指定为可供出售的非衍生金融资产，以

及没有划分为持有至到期投资、贷款和应收款项、以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产的金融资产。由于

甲公司购人的股票不准备随时变现，故不属于交易性金融资

产；长期股权投资主要指对子公司、联营企业和合营企业的

投资(重大影响以上的权益性投资)和重大影响以下、在活跃

市场中没有报价、公允价值无法可靠计量的权益性投资。所

以甲公司的该项投资应属于可供出售金融资产。 8．D 【解

析l企业将尚未到期的某项持有至到期投资在本会计年度内出

售或重分类为可供出售金融资产的金额，相对于该类投资在

出售或重分类前的总额较大时，应当将该类投资的剩余部分

重分类为可供出售金融资产，且在本会计年度及以后两个完

整的会计年度内不得再将该金融资产划分为持有至到期投资

。 9．A 【解析】以公允价值计量且变动计人当期损益的金融

资产，应按公允价值进行初始计量，交易费用计入当期损益(

投资收益)。但企业取得金融资产支付的价款中包含已宣告但

尚未发放的现金股利或已到付息期但尚未领取的债券利息，

应当单独确认为应收项目(应收股利或应收利息)。所以，该

项金融资产的入账价值。11210.102(万元)。 10．B 【解析】交

易性金融资产应按公允价值进行初始计量，交易费用计入当

期损益(投资收益)。企业持有期间取得的债券利息或现金股

利，应当确认为当期的投资收益。同时，按公允价值进行后



续计量，公允价值变动计入当期损益(公允价值变动损益)。

甲公司2006年对该项金融资产应确认的投资收益=50 000×0

．34 00011 000(元)。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


